Długosz

nullum aetatis suae principem Withawdo comparandum fuisse [...] qui patriam suam obscuram, tenuem et ignobilem, fama rerum gestarum et claritate primus in lucem prodiderit et extulerit, quae in subsequentibus ducibus non aequè substitit: nec dubium videbatur, gloriam Lithuanicam et per illum partam, et cum eo extinctam fore. [13, 416]

Justyn

nam neque hunc ante ducem ullum memorabile bellum gessere [sc. Thebani] nec postea virtutibus sed cladibus insignes fuere; ut manifestum sit patriae gloriam et natam et extinctam cum eo fuisse. [6, 8]

Ze szczególnym upodobaniem przyswaja sobie Długosz typowe dla stylu Justyna wyrażenia antytetyczne.

Wyprawy wojenne Antiocha, prowadzące w rezultacie do utraty Syrii, charakteryzuje rzymski historyk lapidarną sentencją:

dum aliena adfectat, ut adsolet fieri, propria per defectionem Syriae amisit [39, 1]

Długosz przenosi to określenie na zaborczą politykę żony księcia Władysława, Krystyny:

quae alienos principatus [...] expetiit, iustissimo Dei iudicio etiam proprios amisit [11, 24]

Powtarza je w odniesieniu do jej męża:

propria perdidit, qui usurpare nitebatur aliena [11, 53]

O księciu kujawskim Kazimierzu:

quoniam [...] occupare solitus erat aliena, iusto Dei iudicio promeruit, ut perderet propria. [11, 383]

Wreszcie o Bolesławie, księciu Brzegu, pisze:

aliena illicite appetens privatam propriam [12, 109]

Decyzja odtrąconego przez Wandę Rydygiera („*quod precibus non poterat, armis confecturus*“; 10, 71) jest echem poselstwa wygnanych z miasta Kartagińczyków: („*quod precibus nequeant, armis se consecuturos*“; 18, 7). Przyczynę eksterminacji Jadźwingów tłumaczy Długosz straceńczą odwagą, która popychała ich do walki z przeważającym liczebnie wrogiem:

cum pauci a multis facile superarentur. [11, 389]

Można w tym dostrzec echo komentarza Justyna do klęski Macedończyków w bitwie z Gallami:

pauci a pluribus, trepidi a valentibus facile vincuntur. [24, 6]

Opisując nagłą zmianę losu, która pokonanemu przez Sędziwoja Domaratowi pozwala wziąć górę nad niedawnym zwycięzcą, ma Długosz w pamięci obraz sycylijskiego tyrana Agatoklosa.

Długosz

Justyn

et spolia ablata repetit et hostilibus potitur, victoribusque victus insultat [12, 424]

qui sua tueri non poterat, impugnare aliena victusque victoribus insultaret. [22, 4]

Wojsko tureckie, które nie miało odwagi stawić czoła Warneńczykowi w otwartym polu, usiłuje wykorzystać niepomysłne dla jego armii warunki terenu:

quatenus exercitum regis dum virtute non posset, iniquitate loci et opportunitate temporis invaderet [13, 687]

W podobny sposób przedstawia Justyn okoliczności klęski Messeńczyków w wojnie ze Spartą:

Messenii, cum virtute non possent, per insidias expugnantur. [3, 5].

Retoryczne antytezy rzymskiego historyka:

vos me ex victore victum, vos me ex imperatore captivum fecistis; [14, 4]

subitum se ex socio fecit hostem [16, 4]

factus ex hospite gener [43, 3]

— mają odpowiedniki w zwrotach Długosza:

ex arbitro procius factus [12, 293 — o cesarzu Karolu] *ex hoste mediator factus* [12, 372 — o Kiejstucie] *ut ex auxiliatore [...] se hostem [...] non constitueret* [12, 45]

Z dziedziną antytez graniczą niemniej charakterystyczne dla Justyna sądy porównawcze. Wielkoduszność Cyrusa, który wobec pokonanego

Astyagesa nie zapomniał o łączących go z nim więzach rodzinnych, charakteryzuje rzymski historyk zwrotem:

nepotem [...] in illo magis quam victorem egit [1, 6]

W podobny sposób ocenia Długosz postępowanie Bolesława Chrobrego:
erga Ruthenos victos [...] patrem se magis, quam victorem egit [10, 215]

O Ateńczykach pisze Justyn, że osiągnęli więcej, niż mogli zapragnąć:
opera [...] Atheniensium [...] effectu maiora quam voto fuere [2, 6]

Tak sława Chrobrego przewyższyła najśmielsze życzenia króla:
gloriam effectu maiori consecutus, quam voto [10, 200]

Zjednoczone siły książąt ruskich miały być straszniejsze dla wroga niż wróg dla nich samych:

timendi magis censeri debeant quam timidi [10, 439]

Jest to echo Justynowego określenia potęgi Ptolemeusza:

non tam timeret hostem quam timendus ipse hostibus esset. [13, 6]

Wielokrotnie powraca u Długosza myśl, że osobiste zalety wodza mają dla zwycięstwa większe znaczenie od siły zbrojnej:

modestia et virtute Boleslai [...] magis quam armis victi [10, 215 — o Rusinach]
magnitudinis suae in devictos clementia plures Pomeranorum civitates cepit, quam armis [10, 459 — o Bolesławie Krzywoustym]

Kazimiri [...] clementia et liberalitate magis quam armis expugnatus [11, 134 — Mieszko Stary]

benevolentiae magis, quam armis [...] cessurum [14, 503 — o królu czeskim Jerzym]

Za wzór mogły posłużyć polskiemu historykowi miejsca, w których Justyn mówi o źródłach sukcesów Aleksandra i Cezara:

quos [praefectos Darei] non tam armis quam terrore nominis sui vicit. [11, 6]
plus [...] Caesar magnitudine nominis sui fecit quam armis facere alius imperator potuisset. [42, 5]

Czytamy w *Historii*, że oblężenie Kalisza w 1284 r. przyniosło Przemysławowi Wielkopolskiemu więcej hańby niż korzyści:

plus dedecoris et damni quam vilitatis [utilitatis] ex ea referens [11, 474]